Le texte proposé ici a été établi à partir de l'édition de l'oeuvre poétique de Nathan Chytraeus parue à Rostock en 1579, chez Stephanus Myliander.

I

NATHANIS CHYTRAEI ELEGIARUM LIBER PRIMUS. (912 vers)

ELEGIA PRIMA.

ITER FACIENTIBUS ADMONITIONES NECESSARIAS CONTINENS.
IN GRATIAM NOBILISS. JUVENIS JOANNIS HOBENII.

E1_1 v.1 A patriis quicumque procul discedere terris
2 et varias mundi vis peragrare plagas,
3 non nimium propera, cauto sed singula corde,
4 et quid agas, sapiens ut facit, ante vide.
5 Inprimis varios casus, et mille pericla,
6 et propone animo multa ferenda tuo.
7 Aestus saepe tibi, tibi frigora saepe nocebunt,
8 jam nix dura tibi, jam gravis imber erit.
9 Non etiam lauta semper tractabere mensa,
10 molliculus semper nec tibi lectus erit.
11 Stramine vel scamno, vel humi persaepe cubabis,
12 saepe tibi sitis est, saepe ferenda fames.
13 Et licet his careas, animo tamen omnia volvens,
14 non ita tranquillo pectore semper eris.
15 Nox metuet fures, saevos lux orta latrones,
16 hoste tibi duro durior hospes erit.
17 Hos quicumque nequis, similes et ferre labores,
18 aut tibi si risus deliciaeque placent :
19 te juvet in medias somno turgescere lucas,
20 semper et ad patrii tecta sedere foci.
21 Ingredientur iter fortes, aptique labori,
22 abstineant molles desideantque domi.
23 Hac si parte vales, tibi quae meditanda deinceps,
24 ceteraque ut recte sint peragenda rogas ?
25 Si cum laude cupis coeptos finire labores,
26 ante peregrinis disce notanda locis.

27 Ne similis dicare grui, trans aequora vectae,
28 quae fugit insipiens insipiensque redit.
29 Neu tantum lapides videas, aedesque superbas,
30 haec etiam stolidum cernere vulgus amat.
31 Sed mores animosque hominum, positusque locorum,
32 priscaque factorum, signa notasque vide :
33 egregiosque viros tibi conciliare labora,
34 qui tibi quam lapides commoda plura ferent.
35 Hinc usus rerum, vera et prudentia crescit,
36 hinc placidi mores ingeniumque venit.
37 Haec tibi cum cauto sunt praemeditata labore,
38 ut tibi sit nummis plena crumena vide.
39 Deficit ignotis cui certa pecunia terris,
40 non facile is coeptum continuabit iter.
41 Non tamen hanc semper te circumferre jubebo,
42 hic tibi chirographi tutior usus erit.
43 Et mercatores illa te parte juvabunt,
44 in variis quorum nomina nota locis.
45 Hac quoque prospectum fuerit cum parte, tabellam
46 fac habeas, orbis quae loca picta notet.
47 Ista viatoris dux est oculusque sine illa
48 caecus in ignota progredietur humo.
49 Hinc etiam comitemque viae sociumque laborum
50 elige, saepe uni non bene cessit iter.
51 Sit tamen is talis certo cui fidere possis,
52 cujus tu mores noveris ; ille tuos.
53 Condicione pari tecum qui denique vivat,
54 atque eadem, quae tu, qui studiosus amet.
55 Hunc ubi nactus eris, patriasque reliqueris urbes
56 impiger, aeterno cetera crede Deo.
57 Inprimis lux orta nigras cum vicerit umbras,
58 commenda domino teque viasque tuas.
59 Ut tibi sit custos cunctis sacer angelus horis,
60 castraque te circum non violanda locet.
61 Utilis et quoniam cuique est aurora labori.
62 Cur nequeat longis utilis esse viis ?
63 Ergo tuas cum sole vias, prima incipe luce,
64 et cane sidereo carmina grata Deo.
65 Ut prius ad summum quam sol pervenerit axem,
66 maxima sit coeptae pars superata viae.
67 Nec tibi sit noctu proficisci insana cupido,
68 lucis opus labor est, noctis amica quies.
69 Ante igitur quam Phoebus equis juga fumida solvat,
70 hospitii certas ingrediare domos.
71 Saepe aliquis noctis misere tractatus in umbris,
72 non potuit nitidum mane videre diem.
73 Hospitium ingrediens calidus motu atque labore,
74 ut libet haud subito pocula plena pete.
75 Ne fervente mero ferventi in corpore febres
76 accendas, paulum est haec remoranda sitis.
77 Gallorum in primis Italas vel iturus ad urbes,
78 sobrius et cauto noveris ire gradu.
79 Fortia vina nocent, Baccum tibi nympha calentem
80 mitiget, et calidum diluat unda merum.
81 Cogaris Alpinas quod si transmittere cautos,
82 proderit hibernas antevenire nives.
83 Nam cum saevit hiems, magnis nix lapsa ruinis
84 perstrepat, et solitas obstruit alta vias.

85 Saepe etiam rigidas, ventis perflantibus Alpes,
86 montibus e summis nix glomerata ruit,
87 horrendo strepitu, et tam vastae turbine molis,
88 ut procul e caelo fulmina missa putes.
89 Tunc veluti de monte alius se praecipitet mons
90 nix ruit, et secum praevia cuncta rapit.
91 Hei mihi, quam multi vitam his linquere sub oris,
92 Hannibal haud solus, qui tulit ista, fuit.
93 Frigus ibi tantum, silicem quod findere possit,
94 quo multi subito diriguere gelu,
95 quorum vere novo, vel prima aestate, reperta
96 corpora sunt, liquida semisepulta nive.
97 Non ignota cano, simili me paene ruina
98 perdidit in solis nix violenta locis,
99 quod nunc angelico liber tibi munere dico.
100 Exemplo ut possis cautior esse meo.
101 Rectius omnino non se objectare periculo,
102 rectius omnino est funera nolle sequi.
103 Si tamen officii aut sortis ratione necesse est
104 carpere tam durae condicionis iter :
105 non nisi clara dies niteat, ventique silescent,
106 nec nisi cum fido per juga scande duce.
107 Scande etiam tacitus, quando sonus impulit auras,
108 hic tibi vox multum parva nocere potest.
109 Pendentes saepe illa procul de vertice rupis
110 concitat, avulsas praecipitatque nives.
111 Quin volucris moto quandoque levissima ramo,
112 exitio indigenis hospitibusque fuit :
113 haec tibi ventosas si sit labor ire per Alpes
114 diximus, ad reliquum jam redeamus iter.
115 Non cuivis homini qui sis, aperire necesse est,
116 quoque abeas, coeptae quae tibi causa viae.
117 Crede parum : non sperne alios, non decipe quemquam,
118 ni sit opus verbis cautus ubique tace.
119 Plurima damna creat patulo sibi garrulus ore,
120 quae poterat clausis praeteriisse labris.
121 Non etiam rixas aut saevas incipe pugnans,
122 si cupis ex illis vivus abire locis.
123 Ut regio sic est animus ferventior illis,
124 vindictam vitae praeferet illa suae.
125 Cede igitur potius, cedendo ut vincere laus est
126 maxima, sic illis est quoque rara locis.
127 Quae poteris lauda, contraria carpere noli,
128 sic placidus verbis, pectore cautus eris.
129 Cum doctis versare libens, et plurima disces
130 olim etiam canis grata futura tuis.
131 Hi tibi jura loci, mores, ritusque sacrorum,
132 hi poterunt patriae facta referre suae.
133 Illos dum reliqui strepitu et clamore lacessunt,
134 inque scholae cathedris saepe silere jubent :
135 tu velut ex animo caros venerare parentes,
136 eloquio quorum cultior esse potes.
137 Cautus in hospitibus in primis esse memento,
138 hic quoque sub blando melle venena latent.
139 Hic genus Autolycci regnat, bonus exulat omnis,
140 tu serva loculos hic et ubique tuos.
141 Nec nummos numerato aliis spectantibus, unum hoc,
142 hei mihi, quam multis exitiale fuit !

143 Plura his Fabricius docto te praemonet ore,
 144 inspector quorum sedulus ille fuit.
 145 Me satis haec brevibus pingui monuisse Minerva
 146 fortunae et curae cetera linquo tuae.

D. HENRICO HUSANO. V. CL.
 ELEGIA II.

E1_2 v.1 Sicubi dulcisonum philomelae carmen acanthis
 2 audiit, ingenuo victa pudore silet,
 3 et cunctata diu tenuem vix edere vocem
 4 sustinet, et cantu displicet ipsa sibi :
 5 non aliter, vir magne, meas cum venit ad aures
 6 littera carminibus tum comitata tuis.
 7 Obstupui fateor, puduitque quod anser olorem
 8 ausus eram nugis sollicitare meis.
 9 Tam gravitas sapienter inest, tam splendida rerum
 10 copia, verborum lumina tanta micant.
 11 Vix quoque respondere tibi mihi posse videbar,
 12 ingenii censor candidus ipse mei.
 13 Ut tamen hoc faciam, tua me propensa voluntas
 14 et bonitas animi carmine nota jubent.
 15 Omne quibus studium placido mihi pectore defers,
 16 et modo quid cupiam significare jubes.
 17 Rectius ergo mihi visum est parere monenti,
 18 quam timidum rebus sponte nocere meis.
 19 Quattuor autumnos jam Pleias orta reduxit
 20 Sirius et patulos quartus adussit agros.
 21 Quando ego Varniadum roseis digressus ab undis
 22 doctiloquae liqui pulpita sacra scholae,
 23 interea Belgas, Morinos, pictosque Britannos,
 24 et vidi populos Gallia culta tuos.
 25 Interea niveas etiam superavimus Alpes,
 26 et Capitolini templa vetusta Jovis.
 27 Quid jam Parthenopen, rigidi quid flumina Lambri,
 28 quid Rheni celebres Eridanique scholas,
 29 cetera quid repetam ? Solitae jam redditus urbi,
 30 sedulus officio fungor ut ante meo.
 31 Sed quia facundum crudelia fata Bocерum
 32 intempestiva praeripuere manu ;
 33 defunctique loco novus est successor habendus :
 34 consensu unanimi me schola tota vocat.
 35 Non equidem renuo, nec plane assentior illi,
 36 non mea Castaliis labra rigantur aquis.
 37 Sustinui tamen officium partesque Boceri,
 38 et quae Gymnasio legerat ille, lego.
 39 Mercedes tamen annales, quas ille laboris
 40 percepit quondam praemia certa sui,
 41 nondum percipio, nec eas peto, doctior alter
 42 huic forte officio si magis aptus erit.
 43 Illi ego cedo libens, illi submittere fasces
 44 cogito, et absentem jam reverenter amo.
 45 Quod si non dabitur, partesque ego ferre Boceri
 46 debeo, mercedem quis mihi jure neget ?
 47 Judicium tamen omne duci vobisque relinquo,
 48 ne mihi displiceant quae placuere scholae.
 49 Si licet, et patitur moles operosa laborum,

50 obrueris totos qua sine fine dies,
 51 mite patrociniū justae, ut puto, suscipe causae,
 52 et placidum flectas in mea vota Ducem.
 53 Iudicio limaēque tuae si nostra probantur,
 54 non ea principibus non placitura reor.
 55 Ast ego qua potero rursum pietate fideque
 56 ex animo semper teque tuosque colam.

D. ANDREAE MYLIO. V. CL.
ELEGIA III.

E1_3 v.1 Impiger Alcides aeterno foedere Musas
 2 dicitur hoc pacto conciliasse sibi :
 3 ut quoniam Musae imbelles, defendere sese
 4 viribus haud possent praesidiisque suis :
 5 ipse prior Misis sancto promitteret ore
 6 tutelam, et dextrae vindicis auxilium.
 7 Pierides contra, Heroum quia facta laterent,
 8 si sileant Clariae plectra sonora lyrae ;
 9 Herculeos canerent aeterna voce labores,
 10 et facerent tanto nomen in orbe viro.
 11 Clare Myli, decus Aonii tutelaque fontis,
 12 et simul Herulei maxima cura Ducis,
 13 cum velut Alcides alter tibi foedere Musas
 14 junxeris, et doctos, tu quoque doctus, ames :
 15 te redamat Phoebea cohors, nomenque per orbem
 16 carminibus faciet clarius esse tuum.
 17 Nunc quoque nostra brevi veniens comitata libello
 18 audet in aspectum Musa venire tuum.
 19 Quippe reformidans sublimes principis arces,
 20 virgineo primum plena pudore fuit.
 21 Nulliusque sibi cultus, non conscia formae,
 22 longe ego sum jussae, dixit, inepta viae.
 23 I tamen huic dixi, non aulae sola subibis
 24 atria, te forsā qui comitetur, erit.
 25 An Mylius tibi suaviloquo non cognitus ore est ?
 26 Porriget hic faciles in tua vota manus.
 27 Non illo melior, non est facundior alter,
 28 illius in labris quin Venus ipsa sedet.
 29 Sunt illi faciles, sed enim sine crimine, mores,
 30 est virtutis amor, iudiciumque grave.
 31 Palladias idem placide complectitur artes,
 32 et vos jam veteri fidus amore fovet.
 33 Vix ea : cum pulso jam laetior illa timore
 34 exsilit, et sedes gestit adire tuas.
 35 Te sibi delegit patronum ex pluribus unum
 36 nostra patrociniū dedita Musa tuo.
 37 Quae patriae ducibus te commendante placebit,
 38 sicca licet rivo paupere vena fluat.
 39 Fallor an illa placet ? Quod si vir summe clientes
 40 inter non dubites hanc numerare tuos :
 41 maxima continget mihi gloria, tunc ego voti
 42 victor et ardenti pectore laetus ero.
 43 Tunc mihi quidquid erit linguae, sermonis et oris,
 44 promptum erit officiis expositumque tuis.
 45 Interea laetae currant tibi stamina vitae,
 46 meque diu ut possis sospes amare, vale.

NATALIS GEORGII FABRICII.
ELEGIA IIII.

El_4 v.1 Vitiferos inter colles silvasque virentes
 2 est locus ad ripas spumifer Albi tuas.
 3 Non illi sua dona Ceres, non Flora negavit
 4 veris opes violas purpureasque rosas.
 5 Hic fragrans odor est, hic germina mille colorum,
 6 hic avium voces auraque blanda sonat.
 7 Hic philomela tuis, primi sub lumina Phoebi,
 8 cantibus attendens dum novus hospes eo :
 9 uvidus et viridi redimitus tempora musco
 10 mox caput e placida sustulit Albis aqua,
 11 obstupui, retroque ferens vestigia cessi,
 12 e tacito cupiens spectra videre loco.
 13 Ille manu mulcens promissam in pectora barbam,
 14 agmina Nympharum laetus adesse jubet.
 15 Gramineae mediusque sedens in margine ripae,
 16 edidit hos mira cum gravitate sonos.
 17 Fabricii natalis adest, dare carmina vati
 18 annua Fabricio tempus et hora monent.
 19 Haec est illa dies celebrandi conscia partus,
 20 cernis ut insolito Cynthius igne micet.
 21 Salve sacra dies, laetoque relabere cursu,
 22 candidior vati saepius orta meo.
 23 Non nebulas, pluviosque imbres, non murmura venti,
 24 fas est tam celebrem contemerare diem.
 25 Illa etiam puro tum fulsit amabilis ortu,
 26 cum puer e matris prodiit ille sinu.
 27 Tunc et Phoebe tuo felix Cyllenius astro
 28 affuit et Veneri stella benigna jovis.
 29 Melpomene puero blandis arrisit ocellis.
 30 Laetitia Charites signa dedere novae.
 31 Inprimis pueri, puer ille salutifer orbi,
 32 aligerum curam jussit habere gregem.
 33 Ipse etiam cunas non de dignatus adire,
 34 cresce puer dixit parvule, magnus eris.
 35 Magnus eris, vatesque mei celebrator honoris
 36 saepe canes lyricis carmina sacra modis.
 37 Sacra canes, quae sunt quanto meliora profanis ;
 38 tanto tu reliquis carmine major eris.
 39 Talia servator mundi puer omine laeto
 40 dixit, et eventu quis caruisse neget ?
 41 Qui modo Fabricium norit, florentibus annis
 42 ingenii ut dederit signa probanda sui.
 43 Strenuus ut rigidas juvenis superaverit Alpes,
 44 viderit et Latiae regna vetusta plagae :
 45 Romuleas arces, et avernum, antrumque Sibyllae,
 46 sceptraque Parthenopes, Pausilypique jugum,
 47 ut studiis doctisque viris intentus ibidem,
 48 vicerit aequales laudis honore suos,
 49 redditus ut patriis vates doctissimus oris,
 50 eximiis fuerit carus ubique viris.
 51 Tu verax mihi testis eris, divine Melanchthon,
 52 tu quoque Pierii, dux Joachime, chori.
 53 Non etiam negat hoc nostri lux Sturmius aevi,

54 non negat Augustus Mauriciusque duces.
 55 Doctiloquis placuisse viris non ultima laus est,
 56 est quoque principibus laus placuisse viris.
 57 Sed summo placuisse Deo laus major habenda est,
 58 qua sine nil verae cetera laudis habent.
 59 Hac quoque Fabricium celebrem quis laude negabit ?
 60 Cui vena e caelo, non aliunde, fluit.
 61 Quem tantus pietatis amor, tam candida virtus
 62 ornat, et in niveo pectore pura fides.
 63 Bella canant alii, turpes canat alter amores,
 64 et sacros vates se tamen esse putent :
 65 laude suos tollant Athesisque Padusque poetas ;
 66 hic meus est vates, hoc ego magnus ero.
 67 Hoc ego magnus ero, spurci discedite vates,
 68 sanctior est vates nobiliorque meus.
 69 Carus hic est Christo ; mendax vos Phoebus amavit :
 70 vos Venerem ; verum sed canit ille Deum.
 71 Heroum est aliquid, fateor, bene dicere laudes,
 72 omnia sed Christum qui bene dixit habet.
 73 Hic meus est vates, hic Christo digna locutus,
 74 quae canit, haec factis exprimit ipse piis.
 75 Cedat Arar, Rhodanus, cedat Thybris, Ister et Arnus,
 76 sanctior est vates, nobiliorque meus.
 77 At vos, o juvenes, tali gaudete magistro,
 78 vester hic est, multis quem petiere sibi.
 79 Aeternasque Deo tali pro munere grates
 80 dicite, non cunctis munera tanta dedit.
 81 Non hunc desidia, vel turpi offendite vita,
 82 ut decet, hunc patris semper amate loco.
 83 Degener es, saevisque puer Cyclopibus ortus,
 84 tam temere huic iram qui scelerate moves.
 85 Vir bonus est commune bonum. Quid publica turbas
 86 commoda ? Non patriae te nocuisse pudet ?
 87 Illius hic laudes, et fortia facta priorum,
 88 historia celebrat carminibusque suis.
 89 Parce igitur tali puer improbe parce magistro,
 90 ultricemque scias numinis esse manum.
 91 Sed tu Pieridum decus immortale Georgi,
 92 natalem peragas hac quoque luce tuum.
 93 Threicio non more, ista qui luce solebant
 94 attoniti querulis exululare sonis :
 95 non cadat in nostros talis vesania mores,
 96 quos Deus et vitae spes melioris amat.
 97 Cum tuus inciderit celebris natalis in annum,
 98 quo tecum verbi lux simul orta Dei est :
 99 cinge triumphali vates tua tempora lauro,
 100 filioli vatis laurea sarta gerant.
 101 Tu consanguineos et caros inter amicos
 102 dic hilaris posito verba jocosa mero.
 103 Curarum satis est altas : hoc tempore frontis
 104 esse procul rugas tristitiamque decet.
 105 Salve, sacra dies, laetoque relabere cursu,
 106 candidior vati saepius orta meo.
 107 Finierat. Nymphisque choros ducentibus, ille
 108 protinus incoeptum continuavit iter.
 109 Centu volucres, florum variata colore
 110 gramina, laetitiae signa dedere suae.
 111 Albi pater, tibi quas par est hoc nomine grates,